

# ECHO ZŁOTORYI

Miesięcznik Towarzystwa Miłośników Ziemi Złotoryjskiej • Nr 9(105) • Wrzesień 2014 • Cena 3,00 zł



















## Działajmy razem!



O tym, że integracja seniorów i młodzieży jest potrzebna, nie trzeba chyba nikogo przekonywać. Jednak nie jest łatwo się zrozumieć, mając odmienne doświadczenia. Oba pokolenia ukształtowane zostały przez diametralnie różne warunki społeczne, polityczne, ekonomiczne i technologiczne. Na dodatek wzajemne postrzeganie się młodych i starszych oparte jest na stereotypach funkcjonujących w społeczeństwie: „Z innej epoki, starej daty, nudny, pouczający, schorowany”. A z drugiej strony: „Ach ta dzisiejsza młodzież, źle wychowana, lekkoduchy, pusto w głowach, wiecznie w Internecie”.

Trzeba więc stwarzać przestrzeń do spotkań międzypokoleniowych i wspólnych działań. Budować most łączący dwa światy. Takie przedsięwzięcia obejmuje projekt Stowarzyszenia Edukacja Przyszłości, finansowany przez Fundusz Inicjatyw Obywatelskich, **Działajmy razem**.

Inspiracją do napisania projektu były słowa Jeana-Paula Sartre'a *Jeśli chcesz zmienić rzeczywistość, to najpierw musisz sobie wyobrazić inną*.

W naszym przekonaniu tę inną, lepszą rzeczywistość realizuje główny cel projektu, którym jest międzypokoleniowa integracja i aktywizacja społeczna młodszych i starszych mieszkańców Złotoryi. Pragniemy umożliwić jednemu i drugiemu weryfikację wzajemnego postrzegania poprzez osobisty kontakt i wspólne działanie oraz pokazać jednostkowe i społeczne korzyści wynikające ze współpracy międzypokoleniowej.

Projekt zakłada współdziałanie w trzech obszarach: tworzenie autorskiego scenariusza i przygotowanie przedstawienia teatralnego, które pokaże, jak zakopać przepaść między młodymi i seniorami oraz udowodni, że wspólne działanie może być bardzo przyjemne i pouczające.

Planujemy również przygotować i zaprezentować szerszej publiczności wystawę pod hasłem *Złotoryja dawniej i dziś*, aby przybliżyć młodzieży historię naszego miasta i pokazać, jak bardzo zmieniło się na przestrzeni czasu.

Chcemy też zintegrować mieszkańców i instytucje odpowiedzialne za porządek i bezpieczeństwo w mieście wokół przedsięwzięcia *Naprawmy to*.

Aby lepiej poznać sposób myślenia młodych o seniorach i na odwrót, przeprowadziliśmy krótką ankietę, w której zapy-

taliśmy jednych i drugich o: codzienne zajęcia, pragnienia, dążenia, problemy dnia codziennego, o to, jacy są i czego chcieliby się od siebie nawzajem nauczyć.

W zasadzie odpowiedzi nas nie zaskoczyły.

Młodzi widzą siebie podobnie, jak postrzegają ich seniorzy. Są energiczni i wysportowani. Do ich codziennych zajęć należą najczęściej: uczenie się, uprawianie sportu i surfowanie po Internecie. Pragną: zabawy, rozrywki, wygodnego życia, prestiżu społecznego i dóbr materialnych. Do najważniejszych problemów zaliczają: brak tolerancji i zrozumienia, a także kłopoty finansowe.

Z kolei seniorzy postrzegają siebie podobnie, jak widzą ich młodzi, którzy twierdzą, że starsi są: cierpliwi, rozważni, pogodni, rozmowni. Do ich codziennych zajęć należą: gotowanie, sprzątanie, pomoc rodzinie i oglądanie telewizji. Pragną przede wszystkim świętego spokoju oraz poszanowania dla religii i tradycji. Borykają się najczęściej z: samotnością, trudnościami finansowymi, złym stanem zdrowia i brakiem zrozumienia.

Według ankietowanych do modelu seniora najlepiej pasują stwierdzenia: miły, sympatyczny, budzi pozytywne emocje, zrędlwi, przemądrzały, zanudza innych, choruje, potrzebuje pomocy.

Najbardziej interesujące okazało się pytanie: czego chciałbyś się nauczyć od... Odpowiadali na nie i młodzi i seniorzy i tu, w tym otwartym pytaniu najbardziej uwidoczniło się wzajemne postrzeganie jednych przez drugich.

Gimnazjaliści napisali: od seniorów chciałbym się nauczyć przede wszystkim: życia w starości, na emeryturze, pogody ducha, świętego spokoju, rozsądku, doświadczenia życiowego, radzenia sobie z problemami, życzliwości, tolerancji, troskliwości, dostrzegania szczęścia szczególnie z posiadania rodziny, zrozumienia innych, mądrości, historii naszego

kraju.

Seniorzy powiedzieli, że od młodych chcieliby się nauczyć aktywności, łatwości uczenia się, energii, zadowolenia z życia, wiedzy dotyczącej nowoczesnych technologii i podejścia do życia „na luzie”.

Wyniki ankiety potwierdziły, że projekt odpowiada na społeczne zapotrzebowanie. Integracja międzypokoleniowa jest niezbędna i może pozytywnie wpłynąć na jakość życia jednych i drugich, a realizacja wspólnych zadań doprowadzi do zacieśnienia więzi i stworzenia płaszczyzny do wspólnego dialogu.

W projekcie będą brać udział seniorzy z Klubu Seniora w Złotoryi, z UTW działającego przy ZOKiR oraz gimnazjaliści z Zespołu Szkół Ogólnokształcących w Złotoryi.

Przedsięwzięciu patronuje pani Wanda Grabos – wicestarosta Powiatu Złotoryjskiego.

Projekt finansowany jest ze środków Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej w ramach Funduszu Inicjatyw Społecznych



## Śladami ujęć



13 września 2014r. odbyła się wycieczka *Śladami ujęć wodnych Złotoryi i okolicy*, zorganizowana przez TMZZ w ramach XXII edycji Europejskich Dni Dziedzictwa w Polsce. Ich tegorocznym hasłem było: *Dziedzictwo – źródło tożsamości*. W ten sposób chciano zwrócić szczególną uwagę na niedostrzegany na co dzień związek kultury i historii z wodą. Źródła wody stanowiły kluczowy czynnik, również w dziejach naszego miasta.



Uczniowie złotoryjskich szkół: Gimnazjum przy Wilczej, Gimnazjum Dwujęzycznego oraz Szkoły Podstawowej nr 1, ich opiekunowie, wśród nich byli Małgorzata Szcześniak i Tomasz Szymaniak oraz inni mieszkańcy miasta, mogli wysłuchać ciekawych informacji, dotyczących wody i jej powiązań z historią Złotoryi. Zostali oni przywitani przez prezesa TMZZ p. Aleksandra Pecynę i p. Wioletę Michalczyk – organizatorkę tego przedsięwzięcia z ramienia Towarzystwa. Pan Józef Banaszek – pasjonat historii – zapoznał zebranych z ciekawostkami



dotyczącymi pierwszego wodociągu miejskiego, fontanny Delfina i Górników, studni w kościele NMP, Młynówki, nieistniejących już młynów i powodzi nawiedzających Złotoryję. Podał wiele mało znanych do tej pory uczestnikom informacji. Wycieczka zakończyła się nad zalewem, gdzie można było naocznie i przy pomocy różnorodnych metod badawczych, zaproponowanych przez p. Dorotę Jarczak – nauczycielkę fizyki i chemii z Gimnazjum w Złotoryi, zbadać stan czystości wody w Kaczawie. Była to świetna lekcja, która jednocześnie sprawiła uczestnikom wiele przyjemności i zabawy. Mamy nadzieję, że w przyszłym roku temat EDD będzie również ciekawy.

Wioleta Michalczyk

## Odznaka do zdobycia

1. Celem odznaki jest odszukanie kamiennych krzyży w miejscowościach znajdujących się na terenie powiatów złotoryjskiego, legnickiego i jaworskiego. Ze względu na istnienie ścieżki historyczno-edukacyjno-przyrodniczej „Śzlakiem kamiennych krzyży w Czaplach (Choińcu) w Krainie Wygasłych Wulkanów”, która przebiega przez część powiatu lwóweckiego, do wykazu dołącza się kamienny krzyż w Skorzynicach, położony na trasie ścieżki. Do kamiennych krzyży nie wliczamy kamiennych kapliczek. Spis kamiennych krzyży w/w obszarze zawiera załącznik.

2. Zdobywający odznakę powinien zapoznać się z genezą kamiennych krzyży jako zabytków dawnego prawa, pamiętek wydarzeń, tradycji i religii oraz, w miarę możliwości, z dziejami odnalezionych krzyży.

3. Odznakę może zdobywać każdy po ukończeniu 10. roku życia.

4. Odznaka „Kamienne krzyże ziemi złotoryjskiej, legnickiej i jaworskiej” ustanowiona została przez Towarzystwo Miłośników Ziemi Złotoryjskiej. TMZZ przyznaje odznakę i prowadzi ewidencję.

5. Odznaka posiada trzy stopnie: brązowy, srebrny i złoty. Przyznaje się ją w takiej kolejno-

ści. Maksymalny czas zdobywania poszczególnych stopni nie jest ograniczony.

6. Stopień brązowy przyznaje się za odszukanie i zweryfikowanie 15 kamiennych krzyży, stopień srebrny za 30 krzyży a złoty za 40 krzyży. Kamienne krzyże zweryfikowane na dany stopień nie są zaliczane na stopień wyższy.

7. Przyznanie odznaki następuje na podstawie nadesłanej na adres TMZZ kroniki (zeszytu) z danymi osobowymi i adresem zamieszkania ubiegającego się o odznakę. Na osobnej karcie musi się znajdować zdjęcie (zdjęcia) w/w osoby na tle krzyża oraz – jeśli jest to możliwe – pieczęć z nazwą danej miejscowości.

Weryfikacja następuje w ciągu 20 dni od otrzymania dokumentacji. Wrz. z odznaką odsyła się ją za zaliczeniem pocztowym (bez wcześniejszych przedpłat, znaczków i kopert).

8. Regulamin odznaki został zatwierdzony uchwałą Zarządu Towarzystwa Miłośników Ziemi Złotoryjskiej 3 września 2014 r. i obowiązuje od tego dnia. Adres TMZZ: 59-500 Złotoryja, ul. Szkolna 1.



### Wykaz kamiennych krzyży\*

**Powiat złotoryjski:** Brennik – 1, Brochocin – 4, Choiniec – 2, Czapple – 1, Jerzmaniec Zdrój – 1, Modlikowice – 2, Nowa Wieś Grodziska – 1, Nowe Łąki – 2, Prusice – 1, Rochów – 1, Rokitnica – 1, Uniejowice – 1, Wilków – 3 ( w tym dwa wmurowane w 1989 r.), Złotoryja – 1.

**Powiat legnicki:** Gniewomierz – 2, Golanka Dolna – 1, Groble – 1, Jaroszków – 2, Kłębano-wice – 1, Kościelec – 1, Mikołajowice – 2, Niedź-wiedzice – 5, Nowa Wieś Legnicka – 1, Pawliko-wice – 1, Pątnów – 1, Rokitki – 1, Rosochata – 3, Spalona – 1, Studnica – 7, Tyniec Legnicki – 1, Wągródno – 2.

**Powiat jaworski:** Godziszowa – 2, Grobla – 1, Jawor – 8, Kępy – 1, Luboradz – 1, Małuszów – 3, Męcinka – 1, Mierczyce – 1, Piotrowice – 1, Sichów – 1, Skala – 2, Słup – 4, Wiatrów – 1.

**Powiat lwówecki:** Skorzynice – 1.

\*Na podstawie: 1) Gorkowski R., Banaszek J. *Ścieżka historyczno-edukacyjno-przyrodnicza „Śzlakiem kamiennych krzyży w Czaplach (Choińcu) w Krainie Wygasłych Wulkanów”*. Przewodnik. Wyd. Urząd Gminy w Pielgrzymce. Pielgrzymka 2014 (w druku). 2) Komorowski W. *Kamienne krzyże i kapliczki na Dolnym Śląsku*. Polkowice 2014, 3) *Pomniki Dawnego Prawa*. Zeszyt 11-12 (wrzesień-grudzień 2010). Wyd. Stowarzyszenie Ochrony i Badań Zabytków Prawa. Wrocław 2010.

Znaczek zaprojektowała Danuta Sosa.

**Serdecznie zapraszamy dzieci, młodzież i dorosłych do zdobywania odznaki!!!**



**Martin Opitz w Złotorzy**

ze Złotorją oraz zaprezentowania niewielkiej próbki twórczości. Nigdy przecież, poeta większy od Martina Opitza, nie odwiedzał Złotorzy i takich relacji

#### Spiesz się, miła, godzi

Spiesz się, miła, godzi,  
Gdy na to czas,  
A zwłoka równie szkodzi  
Każdemu z nas.

Szlachetny blask swój straci  
Uroda twa,  
Wszystko, w cośmy bogaci,  
Niedługo trwa.

Twarz zblednie, na warkoczach  
Osiedzie szadz,  
Zastygnie płomień w oczach  
W lodową gładź.

Ust koralowych dwoje  
Ospeci wiek  
I zniszczy ręce twoje  
Białe jak śnieg.

Więc ciesmy się, gdy wabi  
Młodości kwiat,  
Nim czucia w nas osłabi  
Ucieczka lat.

Gdy siebie kochasz prawie,  
Kochaj i mnie.  
Daj to, bez czego trawię  
Na darmo dnie.

z mieszkańcami nie utrzymywał. Związki te opierały się przede wszystkim na wieloletniej przyjaźni z Danielem Vechnerem - złotoryjskim poetą, filologiem, nauczycielem, rektorem, radnym i burmistrzem. Daniel Vechner (1572-1632) był synem znakomitego Georga Vechnera (ok. 1515-1579), pełniącego przez 42 lata funkcję rajcy i burmistrza Złotorzy oraz bratem Georga Vechnera (1560-1628), kantora w gimnazjum złotoryjskim, nauczyciela Albrechta

Wallensteina.

Dysponujemy tylko jednym listem, który chyba potwierdza pobyt Opitza w Złotorzy i daje wyobrażenie o poziomie utrzymywanych kontaktów. Daniel Vechner do Martina Opitza, Złotorzyja 23 września 1623 r.: *Uwielbiam,*

*wielce sławny Opitzu, Twoją niezawodność w przesyłaniu mojego dzieła Hellenolexia tym bardziej, że racyłeś poświęcić czas lekturze tej książki i wzbogaciłeś ją przykładami. Jest mi bardzo miło, że moje studiowanie po nocach dzieł uczonych nie poszło na marne i już sam ten fakt motywuje mnie do tego, aby w ramach drugiego wydania wysilić się jeszcze bardziej w doszlifowaniu treści i jej przepisaniu. Nie pamiętam, jak zostałem odprowadzony z naszego ostatniego spotkania. W swojej uprzejmości jesteście bardzo wyrozumiali, ponieważ wiecie przecież, że winy należy szukać w ilości wina, które jak nikczemny oszust atakuje głowę i nogi. Twój wiersz, podarowany mi, uszedł uwadze pijanego. Siostra mojego ojca [Georga Vechnera] przyrzekła głośno, że wiersz ten został jej podarowany! Dlatego strzeże go tak, że nawet nie otrzymałem jego kopii, na którą mógłbym rzucić okiem. Tak swego złota pilnowali chyba Pigmeje. [...].*

O dużej zażyłości świadczy też kolejny list Vechnera do Opitza, Złotorzyja 15 grudnia 1623 r.: *[...] Odsyłam moją Hellenolexię i wielce dziękuję, ponieważ wyświadczyłeś*

*mi przysługę, przekazując zapisane przez Ciebie przykłady. Tej zimy praca będzie polegała na przepisaniu książki, zaś wiosną, wraz z pierwszą jaskółką, zostanie przesłana do druku. Byłbym Ci bardzo wdzięczny, gdybyś mi wskazał okazję, by przesłać ją do Strasbur-*

#### Oda III

Noc rzuciła swoje cienie,  
Wszędzie pokój i milczenie,  
A w tej ciszy, wiosną strojnej,  
Jam sam tylko niespokojny.

Pięknie świeci twarz księżycy,  
Gwiazdy mają złote lica,  
I wesołe wszystkie strony,  
A ja w smutku pogrążony.

Gwiazdy sięją światło z siebie,  
Lecz dwóch braknie gwiazd na niebie,  
Braknie w te gwiazdziste wianki  
Dwojga oczu mej kochanki.

Światło niebios nieprzyjemne,  
Gwiazdy, księżyc dla mnie ciemne,  
Bo Astris moja tajemnie  
Niebo odwraca ode mnie.

Lecz gdy moje mąki skróci  
I zaraz na mnie oczy zwróci -  
Oby w chwili tej nad nami  
Zagasił księżyc wraz z gwiazdami.

*ga. [...] Obiecuję odpłacić Ci przysługami z mojej strony [...].*

Czy kontakty ze Złotorją miały charakter tylko epizodyczny? Wiele wskazuje, że Martin Opitz musiał być częstszym gościem w mieście, niż potwierdzają to źródła. Przebywał przecież przez wiele lat na dworze księcia legnickiego, ciągle podróżował służbowo pomiędzy Wrocławiem, Legnicą, Bolesławcem i Zgorzelcem, miał rodzinę w Bolesławcu oraz przyjaciół w miastach śląskich. Na pewno niejedną raz odwiedził Złotorję. Spotykał się z przyjaciółmi, spędzał miło

czas przy winie, bawił się, dyskuutował, prezentował swoje wiersze. Może nawet te spotkania, oprócz bólu głowy na drugi dzień, przyczyniły się do powstania nie jednego nowego utworu?

Trudno jednak znaleźć w mieście materialne pozostałości po Opitzu.

#### Właściwy cel

Kto Bogu oddał serce  
nigdy go nie odbierze.  
Kto kocha swoją duszę  
od fałsu się ustrzeże.  
Ten czuwa ze swobodą.  
Śpi snem sprawiedliwego,  
gdyż czyni jego wiodą  
do celu właściwego.

Porzuć więc próżne mowy,  
które toczyłeś przez lata,  
zawiść i płytką zazdrość.  
Porzuć szaleństwa świata.  
Wypełniaj ze swobodą  
pragnienia ducha swego,  
niech czyni twoje wiodą  
do celu właściwego.

Wstrzymaj potok zawiści,  
płynący we mnie trwale.  
Zmienić pragnę swe życie,  
być z Tobą, Boże, stale.  
Ty łatwo możesz spełnić  
pragnienie serca mego,  
by czyni moje wiodły  
do celu właściwego.

(miał też ulicę w Legnicy). Jego imię noszą biblioteki, stowarzyszenia oraz nagrody przyznawane za propagowanie kultury.

Był niewątpliwie prawdziwym talentem poetyckim. Jego wiersze są naprawdę piękne i zachwycają, przez swoją dokładność gramatyczną i zachowanie formy metrycznych, przez lekkość stylu, jakiej nie znał dotąd język niemiecki. Martin Opitz odegrał podobną rolę w poezji niemieckiej, jak Jan Kochanowski w polskiej. Warto więc pochwalić się kontaktami z człowiekiem, który miał tak znaczący wpływ na rozwój literatury niemieckiej.

Literatura: Oda III, [w:] J. A. Szabrański, Rys historii literatury niemieckiej, Warszawa 1876, s. 165; Spiesz się, miła, godzi [w:] Antologia niemieckojęzycznej liryki miłosnej, red. A. Miłska, Warszawa 1987, s. 86; M. Olczak, A. Bober, Martin Opitz (1597-1639), Bolesławiec 1997; R. Gorzkowski, Kościół Narodzenia Najświętszej Marii Panny w Złotorzy, Złotorzyja 1999, s. 75, 78. Właściwy cel, [w:] Martin Opitz, Wiersze wybrane, tł. S. Bogdan, Gdańsk-Warszawa 2007, s. 7; Martin Opitz, Briefwechsel und Lebenszeugnisse, hrsg. C. Conermann, Berlin-New York 2009, s. 238, 309-311.

Damian Komada

## Zapraszamy we wrześniu i w październiku

26 września 2014 r., godz. 9.00-13.00: XIII Powiatowy Dzień Regionalisty – Proboszczów

11 października, godz. 9.00-12.00: XVII Rajd Jadwizański Złotorzyja-Rokitnica

12 października, kościół św. Jadwigi w Złotorzy, godz. 15.00-17.45: Konferencja Franciszkanie w Złotorzy

Tematy: Franciszkanie – duchowość i działalność - o. Dominik Banaś

Przybycie Braci Mniejszych do Złotorzy - o. Antoni Dudek, Roman Gorzkowski

Architektura i symbolika kościoła św. Jadwigi i klasztoru franciszkańskiego - o. A. Dudek

Klasztor franciszkański siedzibą Gimnazjum Humanistycznego w XVI w. - Alfred Michler

Lazaret 1813 i jego znaczenie w dziejach klasztoru i miasta - Cezary Skala

Tajemnice kościoła św. Jadwigi i klasztoru franciszkańskiego w Złotorzy - Józef Banaszek

Po konferencji wystąpi Zespół Żołnierzy Rezerwy Rota. Planowana jest także wystawa tematyczna oraz stoisko z wydawnictwami regionalnymi.

17 października, aula Szkoły Podstawowej nr 1 w Złotorzy, godz. 12.00 (zakończenie ok. 14.00): Konferencja Ziemia złotoryjska podczas I wojny światowej

Tematy: Goldberg w oczach Polaków sprzed I wojny światowej - Damian Komada

I wojna światowa - zarys dziejów - Tomasz Szymaniak

Życie społeczne w Złotorzy podczas wojny - Joanna Sosa-Misiak

Złotoryjskie nazwy ulic w latach 1914-1918 - Agnieszka Młyńczak

37 Pułk Piechoty na frontach I wojny - Waldemar Dmitrowski

Mundury i uzbrojenie złotoryjskich żołnierzy podczas I wojny - Marcin Woźniak

Polacy wśród Niemców w złotoryjskim garnizonie 1915-1918 - Roman Gorzkowski

17 października, siedziba TMZZ, ul. Szkolna 1, godz. 14.00: Otwarcie wystawy Ziemia złotoryjska podczas I wojny światowej

18 października, zbiórka przy TMZZ, godz. 10.00 (powrót ok. 12.00): Wycieczka po Złotorzy śladami I wojny światowej

23 października, aula Liceum Ogólnokształcącego, godz. 17.00 (zakończenie ok. 18.30): Spotkanie rodzinne - na tropach I wojny światowej

25 października, wyjazd spod TMZZ (samochody prywatne), godz. 9.00 (powrót ok. 13.00): Wycieczka do wybranych miejsc na terenie powiatu złotoryjskiego śladami I wojny światowej

Wszystkie imprezy są otwarte. Wstęp wolny!

## Ocalić od zapomnienia

Do 15 października czekamy na wszystkich, których rodzinne zbiory ocaliły pamiątki związane z I wojną światową (1914-1918). Będziemy wdzięczni, gdy ich właściciele zaprezentują je podczas jednej z imprez, organizowanych przez TMZZ z okazji setnej rocznicy wybuchu wojny - 23 października o godz. 17.00 w auli złotoryjskiego LO. Prosimy kontaktować się z Danutą Sosą, tel. 76-8784703.

W ostatnim czasie niewiele informacji trafiło do nas o Gminie Zagrodno, a możemy też powiedzieć, iż niektóre miejscowości tej gminy są wręcz bardzo mało znane. Dlatego cennym jest wydanie przez Urząd Gminy w Zagrod-

nie książki *Gmina Zagrodno*. Choć upłynęło już trochę czasu od wydania tej pozycji to jest ona najaktualniejszym zbiorem informacji o gminie zarówno w przeszłości, jak też i o współczesnym okresie. Książka jest bogato ilustrowana, a jej treść oparta jest na dokumentach źródłowych oraz na przekazach mieszkańców. Autorem tej cennej pozycji jest Agnieszka Szydłowska-Szczecińska. Polecamy wszystkim mieszkańcom ziemi złotoryjskiej to kompendium wiedzy o Zagrodnie i okolicach, bo to też nasza Mała Ojczyzna.

Józef Banaszek

## Kącik starej widokówki Poznańskie ślady



Wojna zawsze rzuca żołnierzy nawet na najdalsze od domu fronty i ćwiczenia. Tak się złożyło, że podczas zawieruchy lat 1914-1918 nasze miasto i Wielkopolską potoczyły cie-

kawę kontakty: do tutejszego garnizonu, o czym pisaliśmy już wielokrotnie, trafiło co najmniej kilkuset Polaków z Poznańskiego, z kolei tam właśnie wysyłano na ćwiczenia mieszkańców Złotorzy.

W czerwcu 1916 r. rodzina Kulhanek wysłała do Poznania widokówkę z fragmentem ówczesnej Südpromenade (Promenada Południowa, dziś pl. W. Reymonta). Ich znajomy o nazwisku Miersch odbywał wówczas w stolicy Wielkopolski służbę w jednej z ćwiczebnych kompanii fizylierów - Kulhankowie dziękowali za korespondencję

i cieszyli się z niedalekiego spotkania. W lutym 1917 r. Anna Kahl otrzymała od swego ojca kartkę z fotografią złotoryjskiego Rynku. Z garnizonu w Szprotawie stęskniony rodzic dziękował za list i tytuł, informując, że właśnie wyjeżdża na jakiś czas do Nowego Kościoła.

Roman Gorzkowski  
Piotr Klimaszewski



Warto przeczytać  
Za niedalekim grodem

AGNIESZKA SZYDŁOWSKA-SZCZECIŃSKA



**KOSD**  
**WILKÓW**

Kopalnie Odkrywkowe  
Surowców Drogowych  
Sp. z o.o. w Wilkowie



Powiatowy Bank Spółdzielczy  
w Złotoryi



**VITBIS**  
szklane bombki choinkowe



Kruszywa



grysy bazaltowe



PRZEDSIĘBIORSTWO PRODUKCYJNO-USŁUGOWE STONESPOL  
ul. Żłota 1, 50-500 Złotoryja, Polska, tel./fax: (+48 76) 57 84 221

**Lena**

Wilków Spółka z o.o.

PRODUCENT  
konstrukcji stalowych  
operatory i urządzenia technologiczne  
w tym dla celowni irodowiska  
transportowych stacji paliw  
obrotów ziemnych i urządzeń silowej  
sprzętu transportowego dla górnictwa  
[www.lena.com.pl](http://www.lena.com.pl)  
[biuro@lennawilko.com.pl](mailto:biuro@lennawilko.com.pl)  
tel. +48 76 6783 468, fax. +48 76 6783 222



**GALERIA  
SPONSORÓW**



**ECHO ZŁOTORYI**

Wydawca: Towarzystwo Miłośników Ziemi Złotoryjskiej

Adres redakcji: 59-500 Złotoryja, ul. Szkolna 1 (Dom Nauczyciela „Bacalarus”),  
tel. 76 8788137, Internet: [www.tmzz.pl](http://www.tmzz.pl), e-mail: [echo@tmzz.pl](mailto:echo@tmzz.pl)

W pracach redakcyjnych uczestniczyli społecznie: Anna Chrzanowska (sekretarz redakcji), Roman Gorzkowski, Beata Jańta (korekta), Jarosław Jańta, Iwona Pawłowska, Kacper Pawłowski, Robert Pawłowski (redaktor naczelny), Krystyna Rybicka (dystrybucja), Danuta Sosa, Joanna Sosa-Misiak.

Zdjęcie na okładce: Bartosz Jeziorski - Kawalkada rowerzystów w Rynku - II Integracyjny Rajd Rowerowy.

Echo Złotoryi jest laureatem Dolnośląskiego Klucza Sukcesu za 2013 rok.

